3

	UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
SỞ NỘI VỤ

Số:           /TTr-SNV

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Cát Bà

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2025; Sở Nội vụ kính trình Ủy ban nhân dân thành phố dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Cát Bà thành phố Hải Phòng với một số nội dung như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở chính trị, pháp lý
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Đa dạng sinh học ngày 13 tháng 11 năm 2008; Văn bản hợp nhất Luật Đa dạng sinh học ngày 10 tháng 12 năm 2018;
Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật Thủy sản ngày 21 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Luật Di sản Văn hóa ngày 23 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;
Căn cứ Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về Kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng; Nghị định số 159/2024/NĐ-CP, ngày 18/12/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về Kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng; Công văn số 554/BNN-KL ngày 17/01/2025 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai, thực hiện Nghị định số 159/2024/NĐ-CP của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ về việc Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản; Nghị định số 37/2024/NĐ-CP ngày 04/4/2024 về việc sửa đổi một số điều của Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ về việc Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản;

Căn cứ Nghị định 65/2010/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2010 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đa dạng sinh học;

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ về quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định 111/2025/NĐ-CP ngày 22 tháng 5 năm 2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ về quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 215/2025/NĐ-CP ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Chính phủ quy định các biện pháp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới, di sản văn hóa dưới nước, di sản văn hóa phi vật thể trong các Danh sách của UNESCO và Danh mục quốc gia về di sản văn hóa phi vật thể và chính sách đối với nghệ nhân, chủ thể di sản văn hóa phi vật thể;
Căn cứ Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố: số 3667/QĐ-UBND ngày 18/10/2024 về việc thành lập Ban Chỉ đạo Quản lý Di sản thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà thuộc thành phố Hải Phòng; số 3883/QĐ-UBND ngày 21/10/2024 về việc giải thể và chấm dứt hoạt động đối với Ban Quản lý Khu dự trữ sinh quyển quần đảo Cát Bà; số 4900/QĐ-UBND ngày 25/12/2024 về việc giải thể và chấm dứt hoạt động đối với Ban quản lý Di sản thiên nhiên quần đảo Cát Bà;
Căn cứ Quyết định số 3174/QĐ-UBND ngày 06/8/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt đăng ký xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

2. Cơ sở thực tiễn
Thực hiện Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 17 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/CP ngày 02/4/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về thực hiện đổi mới hệ thống tổ chức và quán lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập và triển khai thực hiện Kế hoạch số 339-KH/TU ngày 23/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị.
Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 19 Quyết định số 62/2022/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quy định một số nội dung về quản lý tổ chức bộ máy, quản lý viên chức và lao động hợp đồng trong các đơn vị sự nghiệp công lập của thành phố Hải Phòng quy định về nhiệm vụ, quyền hạn đối với người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố: Xây dựng hồ sơ tổ chức lại, giải thể, xếp hạng, quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của đơn vị, gửi Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Thực hiện nhiệm vụ được giao, việc Sở Nội vụ tổng hợp hồ sơ trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Cát Bà thành phố Hải Phòng là cần thiết và phù hợp với tình hình thực tế.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích ban hành quyết định

Việc ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Cát Bà thành phố Hải Phòng, nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân thành phố giao.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo quyết định

Việc xây dựng Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Cát Bà thành phố Hải Phòng phải đảm bảo thực hiện đúng quy trình, thủ tục theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025, Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2025; Sở Nội vụ đã phối hợp với Vườn Quốc gia Cát Bà thực hiện trình tự các bước theo quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân thành phố, cụ thể:

- Ngày 31/7/2025, Vườn Quốc gia Cát Bà có Công văn số 572/VQGCB-TCHC về việc kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Cát Bà thành phố Hải Phòng;

- Ngày 01/8/2025, Sở Nội vụ có Tờ trình số 194/TTr-SNV về việc trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt đăng ký xây dựng Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Cát Bà thành phố Hải Phòng;
- Ngày 06/8/2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số 3174/QĐ-UBND phê duyệt đăng ký xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.
- Sở Nội vụ đã phối hợp với Vườn Quốc gia Cát Bà hoàn thiện các dự thảo văn bản và có Công văn số …../SNV-TCBC&TCPCP ngày …./9/2025, gửi xin ý kiến các cơ quan liên quan vào hồ sơ đề nghị ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Cát Bà thành phố Hải Phòng.

- Sau khi hết thời hạn tham gia ý kiến, Sở Nội vụ nhận được văn bản tham gia ý kiến của … cơ quan, địa phương; trong đó, …..
(Có Báo cáo tổng hợp, tiếp thu ý kiến tham gia gửi kèm theo)

- Trên cơ sở tổng hợp, tiếp thu ý kiến của các cơ quan liên quan, Sở Nội vụ đã phối hợp với Vườn Quốc gia Cát Bà hoàn thiện hồ sơ đề nghị; ngày ……, Sở Nội vụ có Công văn số ……../SNV-TCBC&TCPCP đề nghị Sở Tư pháp thẩm định dự thảo theo quy định.

- Ngày ………, Sở Tư pháp có văn bản số ……./BC-STP về việc thẩm định dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Cát Bà thành phố Hải Phòng.
Sở Nội vụ đã phối hợp với Vườn Quốc gia Cát Bà tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp hoàn thiện văn bản và có Báo cáo tổng hợp giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của Sở Tư pháp (gửi kèm theo).
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA QUYẾT ĐỊNH

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

- Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Cát Bà thành phố Hải Phòng.

- Đối tượng áp dụng: Vườn Quốc gia Cát Bà thành phố Hải Phòng và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.
2. Bố cục của dự thảo quyết định

Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Cát Bà  thành phố Hải Phòng gồm 5 điều:

- Điều 1: Vị trí và chức năng;

- Điều 2: Nhiệm vụ và quyền hạn;

- Điều 3: Cơ cấu tổ chức, số lượng người làm việc;

- Điều 4: Hiệu lực thi hành;

- Điều 5: Tổ chức thực hiện.
3. Nội dung cơ bản

- Điều 1: Quy định về vị trí, chức năng của Vườn Quốc gia Cát Bà trên cơ sở quy định tại Khoản 2, Điều 1 Quyết định số 1876/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Cát Bà thành phố Hải Phòng; Khoản 1, Điều 4 Quy chế quản lý Khu dự trữ sinh quyển quần đảo Cát Bà ban hành kèm theo Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố.
- Điều 2: Quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của Vườn Quốc gia Cát Bà trên cơ sở quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của Vườn Quốc gia Cát Bà tại Khoản 3, Điều 1 Quyết định số 1876/QĐ-UBND ngày 24/7/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố; Điều 11, 14, 16 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ; Khoản 2, Điều 4 Quy chế quản lý Khu dự trữ sinh quyển quần đảo Cát Bà, bàn hành kèm theo Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố.
- Điều 3: Cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Cát Bà được xây dựng trên cơ sở căn cứ quy định về số lượng cấp phó của đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố; số lượng người làm việc là viên chức tối thiếu tại các phòng thuộc đơn vị sự nghiệp theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP và số viên chức có mặt của Vườn Quốc gia Cát Bà (đã được Ủy ban nhân nhân thành phố quyết định tại Quyết định số 2354/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc kiện toàn cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Cát Bà thành phố Hải Phòng).
- Điều 4: Quy định về hiệu lực thi hành của Quyết định.
- Điều 5: Quy định về tổ chức thực hiện Quyết định.
 VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH BAN HÀNH

Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Cát Bà phải được đăng tải công khai trên công báo điện tử của thành phố và các phương tiện truyền thông khác (Cổng thông tin điện tử thành phố, Báo và Phát thanh truyền hình Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử Sở Nội vụ,...), đảm bảo khả năng tiếp cận thông tin của các cơ quan, địa phương, đơn vị là đối tượng áp dụng của Quyết định để biết và thực thi Quyết định kể từ ngày Quyết định có hiệu lực thi hành; được các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ và quy định tại Quyết định này.
Trên đây là Tờ trình về Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Cát Bà thành phố Hải Phòng, Sở Nội vụ kính trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định (xin gửi kèm theo hồ sơ gồm: Dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Cát Bà thành phố Hải Phòng; Văn bản thẩm định của Sở Nội vụ; Văn bản thẩm định của Sở Tư pháp; Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp và các tài liệu có liên quan)./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng UBND thành phố;

- Sở Tư pháp:

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Phòng: TCBC&TCPCP, CCHC&PC;
- Lưu: VT.
	GIÁM ĐỐC
Vũ Tiến Phụng

DỰ THẢO